[A]. Original perdut. Al verso: “CLXIII”.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 57-58 (fols. 29r-29v).

Scripturarum series declarat ut ubicumque vult evadere de 
rebus istis transitoriis qualiter debet sibi homo preparare viam 
salutis. Ab hoc igitur, in Dei nomine ego Oliba, gra[cia Dei comes, 
et] Ermengardis, comiti[ssa,] consideramus peccatorum nostro-
rum vel pertimescimus poenas inferni et sic volumus despicere1 
et amare celestia, et sic venit in animis nostris ut scripturam 
donacionis facimus ad domum [Sancte Ma]rie et Sancti Urbici 
martiris Christi, qui ibidem quiescit, in locum nuncupatum Se-
rra de Taxo. Donamus ego iam prelibatus alodem nostrum quem 
abemus in comitatum Berguitano, in apendicio de castro Vivario, 
qui fuit de Goldregoto, qui nobis advenit per tradiccione quod illa 
tradidit illum castrum Vivarium in manus inimicorum nostrorum 
et exinde aliqui mei fideles interierunt, aliqui vulnerati absceserunt. 
Et sunt casas cum suo supraposito, casalibus, ortis, ortalibus, terras 
et vineas, cum arboribus, cultum et eremum, cum exiis et regressiis 
earum. Et afrontat hec omnia de parte orientis in rio Merola, qui 
discurrit, et de meridie in termino de Trulles, de parte vero circi 
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alode Sancti Iohannis Babtiste, et de occiduo afrontat in rio Tor-
dello, qui discurrit. Quantum infra istas afrontaciones includunt 
sic donamus vel tradimus ipsa hec omnia superius scripta, tam 
quisitum vel adquiriendum, exceptus ipsa pecia I de terra qui fuit 
de Ramio condam, qui emit Ermengardis, comitissa, ubicumque 
invenire potueritis ipsa sua ereditate que illa advenit per suum 
ienitorem vel suam ienitricem, sic donamus nos totum ab inte-
grum propter amorem Dei ad domum Sancte Marie, sanctique 
Urbici et propter caritatem qua dilexit nos et pro redemptione 
animarum nostrarum, filiorumque nostrorum. Que nobis Deus 
augeat felicitatem meritorum et post labentem ad vitam pervenia-
mus sempiternam quia iubente Deo hanc aulam in capud volui 
erigere vel hedificare et construere atque exaltare sive instruere 
ad honorem Dei santaque Virgo Maria et Sancti Urbici vel ad 
congregandos servulos Dei qui in predicto loco Deo serviant et 
precepta Domini custodiant et en[...] sive Domino Dei amore noc-
te et die [...] cotidie benedicant Domino sicut scriptum est. Qui 
domum Dei edificat infernum despicit, angelos invitat, demones 
effuget, tenebras expellis, peccata atque damnora delet, amenita-
tem paradisi accipiet et semen illorum in aeternum manebit. Et 
qui contra ista scriptura donacionis vel tradiccionis moverit litem 
nunquam hoc valeat vindicare, quod repetet set componat hec 
omnia supratracxata in duplo, cum omni sua inmelioracione, et 
in antea ista scriptura donacionis firma et inconvulsa permaneat 
modo vel omnique tempore. 

Facta ista scriptura donacionis vel tradiccionis anno trabea-
cionis vel incarnationis Domini DCCCCLXXXXVI, indiccioni II, 
kalendas febroarii, anno I quod Ugo franchorum imperii regnandi 
persumsit exordium.

Oliba, gracia Dei comes, sss.*, sig+num Ermengardis, comitissa, 
qui ista carta rogavimus scribere et testibus firmare. Rahcossindus, 
presbiter, sss.* Uuilielmus sss.* Teofredus, indignus levita.* Sig+num 
Ervigius, presbiter, quodnomento Marco, qui et iudex sss.*

Uuilemundus, levita, qui ista carta donacionis vel tradiccionis 
rogitus scripxit sub + die anoque prefacta.2

1. Al damunt diu: sic.  2. Al final de la transcripció del pare Pasqual: Són 
originals totas las firmas, menos la de la comptessa. Està signat de número CLXIII. 
Nosaltres ho hem indicat amb un asterisc (*) darrere de cada signatura.
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28

988, març, 251

Donació del vescomte al monestir. Ermemir, vescomte d’Osona, 
es compromet a lliurar al cenobi de Santa Maria de Serrateix, 
cada setmana, el divendres o el dissabte, dues càrregues de sal 
de Cardona.

 [A]. Original perdut. 
 [B]. Còpia perduda. Transcripció del segle XII. Perg. núm. CVI.
 C.* BC, PASQUAL, vol. IV, 48 (fol. 24v), ex B.
 D. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 87 (fol. 44r), ex B.
 a. VILLANUEVA, VIII, doc. XXVII, pàgs. 270-271.

Era millessima XXV, anno incarnationis Domini nostri Iesu 
Christi DCCCCLXXXVII, Deo auxiliante, venit Ermemirus vicecomes 
in monasterio Sancte Marie Serratexensis, cum comilitonibus suis, 
id sunt: Ennego, que vocant Bonofilio, et Bonucio et Iozfredus, 
frater Borrello comes, et aliorum militorum qui cum eo erant in 
II anno ordinacionis sue, quam odinatus fuit a dompno Borre-
llo comite vicecomitem Cardone. Et invenit ibi abbatem nomine 
Nimbla cum suis monachis, id est: Bladinus monachus et prior, 
et Senteldus monachus, et Geldemirus monachus, et Guadamirus 
monachus, et Wilielmundus monachus, et Seniofredus prepositus, 
et aliorum multorum monachorum et clericorum hac laicorum, 
et petierunt ab eo ut helemosinam fecisset ad iam dictum mo-
nasterium quam hedificavit Guifredus comes bone memorie sicuti 
et fecit tali modo. In Dei omnipotentis nomine, ego Ermemirus, 
gracia Dei vicecomes, dono ad prelibatum cenobium Sancte Dei 
genitricis Marie omnibus annis, iam semper, per unamquemque 
ebdomadam duas somatas de sale et sit acceptum hunc salem de 
feria Vª usque ad vesperum sabbati. Hanc donacionem facio bono 
animo et propter remedium anime mee ad monasterium Sancte 
Marie Serratexensis, in manu abbatis Nimbla nomine et in presen-
cia multorum nobilium hominum. Et qui hanc donacionem quam 
facio pro anima mea auferre vel rapere voluerit in quadruplum 
componat prefatum salem ad ipsum monasterium Sancte Marie et 
habitatoribus ipsius loci. Et insuper ad ipsum hominem qui hoc 
fregerit omnem meum peccatum impono et sit cum Iuda traditore 
pars et socius in perpetuum. 

Acta ista helemosina donacionis VIII kalendas aprilis, anno I 
regnante Ugo rege.
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Sig+num Ermemirus, gracia Dei vicescomes, qui hanc helemo-
sinam largicionis iussit scribrere et ad testibus firmare mandavit 
et cum propia sua manu firmavit. Sig+num Ennego, que vocant 
Bonofilio. Sig+num Bonucio. Sig+num Iozcefredus, frater Borrello 
comes. Ermegellus, sacer et iudex +. Wiliemundus,2 monachus, 
qui hanc kartam helemosinam donationis scribsit et sub sss. die 
et anno.

Sig+num Guillelmus, viscechomes, qui fuit filius Raimundi 
Fulchonis + Geralda, uxoris sua.3

1. Document dubtós. Possible falsificació; vegeu capítol introductori.  2. Segons 
a.  3. C, al final: És còpia del sigle XII, bé que la firma de Guillem viscompte apare 
original. Té lo número de CVI al dors. Aquestes darreres signatures, afegides posteriorment, 
són de Guillem I, vescomte de Cardona, i de la seva muller Gueraula de Jorba.

29

989, gener, 21

Donació al monestir. Ató i la seva muller, Trudgarda, donen a 
l’abadia de Santa Maria de Serrateix dues peces de terra i uns 
molins, situats a Malagarriga.

 [A]. Original perdut.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 191 b (fol. 145v).

In nomine Domini. Ego Atto et uxor mea, Trucigarda. Magnum 
nobis et satis licitum, etc. Propterea nos iam prelibati tradimus 
atque donamus ad domum Sancte Marie, qui est fundata in Ser-
ra Taxo et Sancti Urbici1 vel ceteris sanctis ibi quiescentibus II 
pecias de terras que emimus de Arleva et de Recosindo, et ipsos 
molendinis, etc. 

Facta carta XII kalendas februarii, anno II quod Ugo, fran-
chorum regnandi sumpsit exordium. 

Sig+num Eldemares. Sig+num Abo. Signum+ Bernardus, 
testes. Bernardus levita scripsit.2

1. Davant d’aquest nom diu alm., potser almi.  2. B, al final del text: És lletra del 
temps. No té firmas originals. No està numerat, sinó baix lo títol de Malagarriga.
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30

989, gener, 25

Donació al monestir. Ató i la seva muller, Trudgarda, donen a 
l’abadia de Santa Maria de Serrateix unes propietats situades 
al comtat de Berga, al terme de Pujol de Planès, a “Merdaüll”, 
a les cases de Calabuig. S’esmenten les afrontacions.

 A. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 28 cm). Per-
gamí en mal estat de conservació, descolorit i amb alguna taca. Al verso: 
“karta de Calabuig”.

In nomine Domini. Ego Ato et uxori sue, Trudichardis. 
Magnum nobis et satis licitum esse videtur domum Dei hedifica-
re ibique de nostris rebus honorare atque concedere.1 Audientes 
predicca[ciones] sanctorum et monita patrum, quia helemossina ad 
mortem liberad anima, cognocentis nos peccati, honustos divina 
mi[se]racione, pietate suplicante et missericordia Dei deprecante 
ut omnipotens Deus pius et missericors sit in peccattis nostris, 
propterrea donamus atque concedimus ad domum Sancta Maria 
zenobii atque Sancti Urbicii, qui ibidem requiescit, que sita est in 
comitatum Bergitano, in locum que nuccupant Serra de Taxo, cha-
sas, chasalibus, ortis, ortalibus, terris et vineis, cultum vel ermum, 
cum illorum arboribus, petris atque saxis, garicis, aquis aquarum, 
cum exis vel regresis earum, qui nobis avenid per scriptura quod 
fecit Ichila et Floresinda et Achila et Eldovara. Et est hec omnia 
in comitatu Bergitano, in termino de Puiolo que vocant Merdauglo, 
at ipsas chasas de Calabugo que nominat. Et afrontant ipsum hec 
omnia quod superius insertum est de parte orientis in rivo que 
dicunt de Monte Maiore, et de meridie in vila de Sancto Vincencio 
vel in eius termine, et de occiduo in ipso torrente quo discurid, 
que nominat [Palaz]olo, et de circii in villa que vocant Toddaleco. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus hec om-
nia a domum [Sancta Ma]ria et Sancti Urbici, propter remedium 
animas nostras, ut Deus omnipotens pius et propicius sit in pec-
catis nostris. Et sic tradimus hoc omnia totum ad integrum. Et 
si aliquis omo surexerit adversus hoc aut inquietare presumserit 
deveniat illi sicut devenit Datan et Abiron et apud Deum culpapilis 
damnetur, et a liminibus sancte Dei Ecclesie extraneus eficiatur 
et cum Iuda Schariot consors eficiatur et prop temporali damno, 
secundum lege et iusticia, in duplo componere non moretur, et in 
antea ista carta firma permanea modo vel omnique tempore. 
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Facta carta elemossinaria VIII kalendas frebuarii, anno II 
quod Ugo francorum regnandi sumsit exordium.

Sig+num Ato, sig+num Trudicardis, qui ista carta elemosi-
naria fecimus et firmare rogavimus. Sig+num Iocfredo. Sig+num 
Soniefredus. Sig+num RECOSINDIS, presbiter, rogitus ss.

SONIEFREDUS, presbiter, qui ista carta elemosinaria scripsit 
et sss. die et anno quod supra.

1. Amb relació a aquest preàmbul, vegeu: M. ZIMMERMANN, Écrire et lire en Catalogne 
(IXe-XIIe siècle), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, pàg. 281.

31

990, juliol, 30

Donació comtal. Ermengarda, comtessa, amb el seu fill Oliba, comte, 
donen a Oriol un alou situat al comtat de Berga, al terme de 
Cardona, a Navel. S’esmenten les afrontacions.

 [A]. Original perdut. Al verso: “CXXIII”.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 66 (fol. 33v).
 a. E. JUNYENT, Diplomatari i escrits..., doc. 12, pàgs. 17-18.

In nomine Domini. Ego Ermengardis, gratia Dei comitissa, 
cum suo prole Olibane, gratia Dei comite, tibi Oriolo. Certum 
quidem vel manifestum est enim quoniam sic placuit in animis 
nostris et placet nulloque cogentis imperio nec suadentis ingenio, 
sed propria et spontanea nobis hoc elegit bona voluntas ut faciamus 
tibi carta de aliquid nostrum alodium, qui nobis advenit, ad me 
Ermengards per decimum de viro meo et ad me Olibane de patre 
meo vel pro carta donacionis de te Oriolo. Et est iste alodius in 
comitatu Bergitano, in termino de Kardona, in Anavel. Et affrontat 
ipse alodius de parte orientis in ipso cingulo ad vilare de Cixilani, 
de meridie in torrente qui discurrit ad ipsa fonte de Figerola, de 
occiduo in rivo de Anavel, de circi in boscho de Sancta Maria 
de Texo. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic donamus 
nos tibi kasas, casalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel eremas, 
pratis, pascuis, silvis et garricis, petris, etc. [molendinis] et sua 
ferramenta et sua usubilia totum ab etc. Quem vero alodium de 
nostro iure etc. Quod si nos donatores aut etc.

Facta ista karta donacionis III kalendas augusti, anno IIII 
regnante Ugo Magno rege.
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Sig+num Ermengardis, Oliba, gratia Dei comes +, qui hanc 
ista karta donationis fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Atto. Sig+num Lopardus. Bernardus, gratia Dei comes.

Suniarius, presbiter, qui hanc karta donacionis scripsit sss. 
die et anno quo supra.1

1. En la transcripció del pare Pasqual, al final hi ha escrit: És original. Signat 
de número CXXIII.

32

990, octubre, 28

Donació al monestir. Bel·laró, sacerdot, dóna al monestir de Santa 
Maria de Serrateix un alou que té dins els termes del castell de 
Cardona, a Torroella. Ell i els seus hereus, mentre visquin, ho 
tindran a canvi de lliurar l’onzena part dels fruits i cera amb el 
valor de dos argenços cada any. S’esmenten les afrontacions.

 [A]. Original perdut.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 190b-191b (fol. 145r), segurament d’A.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego 
Bellarone, sacer. Magnum mihi et satis licitum esse videtur domum 
Dei edificare ubique, de meis rebus onorare atque concedere. Au-
diens predicacione et monita Sanctorum Patrum quia elemosina a 
morte liberat animam. Cognoscenti me peccati macula honustum 
divina misericordia inspirante, etc. misericordia Dei deprecante 
ut misericors Deus pius et propicius sit peccatis meis. Propterea1 
ego iam dictus sic dono atque trado ad domum Sancte Marie vel 
Sancti Urbicii monasterii zenobii, cuius ecclesia sita est in co-
mitatum Bergitano, in locum nuncupatum Serra de Taxo, ipsum 
meum alodem quod abeo infra terminos de castro Cardona vel 
Turrizella, id est: casas cum suo supraposito, casalibus, ortis, or-
talibus, cum suis arboribus, terras et vineas, cum suis arboribus, 
cultum vel eremum, molendinis cum suis capud aquis, ductus vel 
reductis, vel cum suos superpositis, cum exio vel regressio earum. 
Et advenit ad me iam dicto Bellarone hec omnia superscripta per 
comparacione vel per aprisione sive per qualicumque voce. Et 
affrontat hec omnia de parte orientis in ipsa Fossa de Argemundi 
que est ad exitus de ipso boscho que vocant Valle de Peras, et de 
meridie affrontat in ipso rio que vocant Duaria, et de occiduo in 
ipsa Loreda, et de parte septentrionalis vel ad latere affrontat in 
ipsa ecclesia Sancti Iohannis, que vocant Begurci. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt sic dono atque dimitto ad domum 

109DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

Sancte Marie et Sancti Urbici vel ceteris sanctis ibi quiescentibus 
quantum ego iam dictus habeo adquisitum vel in antea adquisiturus 
ero, in tale videlicet racione ut dum ego vixero diebus vite mee 
securus teneam hec omnia et post obitum meum relinquam cui 
ego voluero, et reddamus annualiter diebus vite nostre undecimum 
fructum eorum partem ad iam dictum zenobii et argencadas II 
de cera. Quod si ego iam dictus Bellarone aut ullusque homo qui 
contra ista carta donacionis vel elemosinaria inrumpi vel inquietari 
ausus fuerit non valeat vindicare hoc quod repetet sed quantum 
lex Dei iudicat et sancti kanones continent tantum componat in 
vinculo, et in antea iste titulus inconvulsus permaneat. 

Facta carta donacione vel elemosinaria V kalendas novembris, 
anno IIII quod Ugo franchorum regnandi sumpsit exordium.

Belarone, sacer, sss. et ista carta rogavit scribere et testes 
firmare. Sig+num Adala. Sig+num Longobardus. Sig+num Senio-
fredus. Adalbertus, presbiter +. Unefredus, clericus +. Unifredus, 
levita +.

Vuylemundus, levita, qui ista carta rogitus scripxi et sub + 
die et anno quo supra.2

1. Des de misericordia fins a Propterea és escrit al marge del paper.  2. Al 
final de la transcripció del pare Pasqual: És original. No està numerat. Té solament al 
dors lo títol de Turricela.

33

993, març, 9

Bescanvi amb el monestir. Giscafred, veguer, i la seva muller 
Ranlo bescanvien amb els abats Froilà i Émil, i amb la resta 
de la comunitat del monestir de Santa Maria de Serrateix, un 
alou per un altre situat a Viver.

 [A]. Original perdut. Al verso: “CCLXXIV”.
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 59 (fol. 30r).
 C.  Regest; BC, PASQUAL, vol. IV, 87 (fol. 44r).
 a. Esment: VILLANUEVA, VIII, pàg. 137.

In nomine Domini. Ego Uuischafredus, vicario, et uxori sue, 
Ranlo, notum fieri volumus nun<c> presentibus ac futuris qualiter 
convenit inter nos et comanentibus Sancte Marie monasterii, cuius 
domus sita est in comitatu Berguitano, in Serra de Taxo, hic sunt 
nominandi Froilus, aba, et Emilus, aba, Blandinus, monachus, et 
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Seuselles, monachus, et Dacho, presbiter, et Dodo, presbiter, et 
Ermemirus, presbiter, et Uuifredus, presbiter, quomodo fecissemus 
comutacione de ipsum alodem = = pro alode de Vivario, etc. 

Facta comutacione VII idus marcii, anno VI regnante Ugo, 
rege, etc. Soniefredus scripxit.1

1. Al final de la transcripció del pare Pasqual: Original signat de número 
CCLXXIV.

34

993, abril, 20

Bescanvi amb el monestir. Baro i la seva muller Queno donen a 
l’abat Froilà i a la resta de la comunitat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, en bescanvi, una peça de terra i una casa 
coberta, amb uns casals, uns arbres i una era, tot això situat 
al comtat de Berga, al terme de Serrateix, prop del monestir. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9,5 × 42,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura feta amb cura. Al verso: 
“LXXIII” i “Serrataxo”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 51 (fol. 26r).
 a. Esment: VILLANUEVA, VIII, 133.

In nomine Domini. Ego Baro et uxori tue, Keno. Manifestum 
est enim quia convenit inter nos ut fecisemus carta comutacionis 
ad Froilane, aba, et Uuadamiro, monachus, et Bladinus, monachus, 
et Sentelles, monachus, et Eimilus, sacer, sicuti et fecimus. Et est 
comutacio de pecia I de terra et casa I superposita et cum ipsos 
chasales cum illorum arboribus, cum exis vel regresiis earum, et 
cum ipsa era; que nobis avenit de comparacione vel de parentorum 
vel pro qualicumque voce. Et est hec omnia in comitatum Bergi-
tano, in fines de Sera de Taxo, prope Sancta Maria. Et infrontat 
ista omnia de parte orientis et de meridie et de occiduo in terras 
Sancta Maria zenobii, et de circii in terra de Dato presbitero. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic comutamus vobis 
ista hec omnia totum ab intecrum. Quod si nos comutatores aut 
ullusque omo qui ista carta inquietare presumserit non hoc valeat 
vindicare set in duplo componat, et in antea ista comutacio firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta comutacionis XII kalendas madii, anno VI reg-
nante Ugo magno regi.
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Sig+num Baron, sig+num Keno, qui ista comutacio fecimus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Gustrimirus. Sig+num Cha-
lito. Sig+num Oliba.

SONIEFREDUS, presbiter, qui ista comutacio scripsit et sub 
sss. die anno quod supra.

35

993, juny, 51

Elecció d’abat. Els monjos del monestir de Santa Maria de Serra-
teix, amb el consentiment de la comtessa Ermengarda i dels 
seus fills, el comte Bernat, el comte Guifré, el comte Oliba i el 
bisbe Berenguer, i del bisbe d’Urgell Sal·la, elegeixen Émil com 
a abat de la comunitat. Així mateix, l’abat Froilà renuncia el 
seu càrrec, a causa de la seva incapacitat.

 [A]. Original perdut.
 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 46-47 (fols. 23v-24r).
 C. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 86 (fol. 43v).
 a. J. VILLANUEVA, Viage literario..., vol. VIII, doc. XXVIII, pàgs. 271-273.
 b.* E. JUNYENT, Diplomatari i escrits..., doc. 15, pàgs. 21-24.

Cum priscorum multiformis etas seris oppido subsolaribus 
prelongum sine legibus consumeret aevum, cumque exiciale c[uncti 
su]birent, periculum, sacrum quoque mortale genus invaderet le-
tum, cumque miseratus Deus suum plasma voluisset pociori iure 
uti, statuissetque preesse, qui apciora legerent sanccita ne sua 
racionalis factura [per]iret errabunda dechorosque diversi \ordi-
nis/2 sublimasset gradus in quibus velut in supernis astris aurea 
effulgeret helencorum speciositas et quemque pro dignitate sui 
culminis nec latere posset fas fore vivere, nisi sub tuente ductore 
quae olim visebatur tetra et infima, mox elatioribus subdita seu 
rutilans enituit in monte lucerna. Dico autem quoniam a tempore 
rudi sortis Adae usque ad Moseos, qui tutores dicerentur et patres 
extitere. Inde usque ad mediatorem Dei et hominum Christum 
Iesum aec fides propcior accessit. Hic ergo cum sit Deus non so-
lum nos paternitatis seu germinitatis voluit relatione censeri sed 
quodamodo mirabiliter se nobis fraternitate conexuit, et suum qui 
essencialiter genitor est, nobis in commune exorandum significavit. 
Hac vero de causa alciori hac mistico et bene provido instituto 
eruditi eruditiones patres, hocque alta abentes mente repositum 
quod humilitas omnia vincit, semper sibi se omnes meliores exis-
timantes transeuntisque genitoris obliviscentes, eosque, qui finem 
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nequaquam marcesserent, patres sibi adobtantes racionabili ins-
tituere proposito, ut hi qui sua relinquunt Christum sequentes, 
nilque sui iuri dimitunt, quoniam, Deus eorum ereditas est talibus 
semper subdantur patribus. Huismodi igitur genus religionis auc-
torum \avitorum/3 auctoritas tenuit patrum, praecipue Basilium, 
nostrumque admirabilem secuti BENEDICTUM, cuius solius in-
signis norma iam pene totum sibi subegit mundum. Illius ergo 
institutionis immitatores eum condecet legere sibi pastorem, qui 
eius comtemnat sequi vestigia. 

Quamobrem nos menia in abitentes zenobii Sancte Marie vir-
ginis Sanctique Urbici4 martiris Christi, est quod situm in comitatu 
Berguitano, in locum nuncupativo Serra de Taxo, nunc demum 
concertamus parere ei qui innitatur regule Benedicti. Itaque in 
Dei nomine, ego Froylus abba, non possum obedienciam Sancte 
Marie Sanctique Urbicii exercere et gubernare nec legem meam 
adimplere, quia defecit virtus mea et loquela mea. Nam et ego 
Froylus abba, simul cum omnibus fratribus in zenobio iam dicto 
quobitantibus, secundum regulam sancti hac beatissimi patris nostri 
Benedicti, una cum consensu domna Ermengardis, comitissa, simul 
cum proles sui, idest, domnus Bernardus, gratia Dei comes, et 
frater sui Uuyfredus, comes, et Oliba, gratia Dei comes, et domno 
Beraegerus, gratia Dei presul, domnique Sanlane, egregii presulis 
sedis Orgellitanensis, seu eorum qui primate sunt istius terre, hunc 
preclarissimum virum nomine Eymilus, Deo per omnia dignum, 
monachili abitu comptum bonitate c[la]rissime prefungentem, de 
nostre congregacionis medio nobis pastorem et patrem eligimus, 
adclamamus, adobtamus, dextrisque propiis, qui edita sunt, con-
firmamus. Novimus autem hunc de quo loquimur, virum ipsius 
summi oppificis Christi Iesu gratia largiente, a primevo aetatis sue 
tyrocinio regis aeterni excubiis militantem, santis moribus ornatum, 
prudencia illustrem, sapientiaque, quae secundum Deum et homi-
nes est copios[issi]me affluentem solerciaque pervigilem, lenitate 
placabilem quo et serpentis astuciam cum Domini lege custodiat, 
et columbe simplici animum non admittat. Et ut verius fateamur, 
dignum in quo Dominus abitet templum, sicut ipsa veritas pro-
testatur dicens: “Super quem requiescit spiritus meus nisi super 
humilem et quietum, et trementem sermones meos?”. 

Act[a sunt] autem haec que circa hunc preclarissimum vi-
rum decentissime promulgatur, nullis penitus interruptionibus 
in posterum infringenda, solari tram[ite et p]ercurrente anno ab 
incarnatione herili DCCC[CXCIII], era millessima IIIIª, nonis iunii, 
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anno VI quod Ugo francigeni regnan[di sump]sit exordium, ac 
iubante domino nostro Iesu Christo, cui est [...] et potestas per 
nunquam finienda seculorum secula. Amen.

Froylus abba ss. Sig+num Blandinus, monachus. Sig+num 
Senteldus, monachus. Sig+num Geldemirus, monachus. Uuada-
mirus, monachus. + Soniefredus, presbiter. Adanberius, presbiter. 
Olibus, clericus. + Uuilielmus, monachus. Sig+num Aito, presbiter. 
+ Seniofredus, clericus et monachus ss. Sig+num Ermengardis, 
comitissa. Bernardus +. Sig+num Bernardus, vicescomis. Salla, 
gratia Dei episcopus. + Bernardus, gratia Dei comis ss. Berengarius, 
episcopus +. Sig+num Uuifredus, gratia Dei comes. Raimundus, 
gratia Dei vicecomes. Sig+num Gocfred[us]. Sig+num Bernardo.